ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«МЕЖОТРАСЛЕВОЙ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС

«МИКРОХИРУРГИЯ ГЛАЗА» ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.Н. ФЕДОРОВА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский филиал

САХНОВ Сергей Николаевич

Комплексная медико-технологическая система диагностики,

оптико-реконструктивной хирургии и периоперационного ведения

пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы

Специальность: 3.1.5. Офтальмология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени доктора медицинских наук

Научный консультант:

доктор медицинских наук, профессор

Малюгин Борис Эдуардович

КРАСНОДАР – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 7

ГЛАВА 1. ВОПРОСЫ ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ С

ХИРУРГИЧЕСКОЙ ПАТОЛОГИЕЙ РОГОВИЦЫ И СТРАТЕГИИ

УЛУЧШЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ КЕРАТОПЛАСТИКИ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ) 19

1.1. Современный взгляд на диагностику патологии роговицы 19

1.1.1. Патология роговицы, требующая хирургического лечения 19

1.1.2. Этиопатогенез кератоконуса 20

1.1.3. Диагностика кератоконуса 22

1.2. Цифровые алгоритмы диагностики кератоконуса 23

1.2.1. Классификации и индексы кератоконуса 23

1.2.2. Методы, алгоритмы, модели диагностики в офтальмологии…...25

1.3. Трансплантация роговицы и проблемы послеоперационного периода 28

1.3.1. Современные технологии кератопластики 28

1.3.2. Причины несостоятельности трансплантата роговицы 31

1.3.3. Факторы риска развития отторжения трансплантата роговицы 34

1.3.4. Другие осложнения кератопластики в послеоперационном

периоде 37

1.4. Прогнозирование и профилактика реакции отторжения трансплантата

роговицы 41

1.4.1. Иммунопатологические механизмы болезни трансплантата 42

1.4.2. Фармакологические стратегии у пациентов с кератопластикой в

периоперационном периоде 46

1.4.3. Применение клеточных и тканевых технологий у пациентов с

кератопластикой 49

1.5. Перспективы применения плазмафереза для профилактики отторжения

трансплантата роговицы 51

3

1.5.1. Плазмаферез в трансплантологии 51

1.5.2. Механизм действия и схемы проведения плазмафереза 52

1.5.3. Возможности применения плазмафереза при кератопластике 54

1.6. Анестезиологическое сопровождение кератопластики 56

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 59

2.1. Характеристика протокола исследования 59

2.1.1. Ретроспективное исследование результатов кератопластики 62

2.1.2. Разработка цифрового алгоритма диагностики и лечения

кератоконуса 64

2.1.3. Проcпективное сравнительное исследование

результатов кератопластик в группах низкого и высокого риска 70

2.1.4. Оцениваемые исходы, критерии развития послеоперационного

помутнения трансплантата роговицы 73

2.2. Методы обследования пациентов и донорского материала,

используемое оборудование 74

2.2.1. Офтальмологические методы обследования пациентов 74

2.2.2. Лабораторные методы исследования 76

2.2.3. Получение и исследование донорского материала 78

2.2.4. Оборудование, инструменты и материалы, использованные

при хирургических вмешательствах и терапии 80

2.3. Характеристика анестезиологического пособия 80

2.4. Статистическая обработка данных 81

ГЛАВА 3. РЕТРОСПЕКТИВНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

КЕРАТОПЛАСТИК 83

3.1. Ретроспективное когортное исследование результатов кератопластик 83

3.1.1. Формирование клинических групп пациентов, протокол

исследования 84

3.1.2. Анализ результатов кератопластик, выполненных

в 2011-2019 гг. 87

4

3.1.3. Оценка влияния факторов риска послеоперационного

помутнения трансплантата роговицы 91

3.1.4. Анализ функциональных результатов кератопластики 107

3.2. Сравнительное исследование данных пациентов ретроспективных

групп с кератопластикой низкого и высокого риска 112

3.2.1. Анализ клинических данных пациентов ретроспективных групп

сравнения 112

3.2.2. Исследование характера и частоты послеоперационных

осложнений 122

3.2.3. Анализ времени жизни трансплантата роговицы 127

3.2.4. Выявление предикторов послеоперационного

помутнения трансплантата 129

3.2.5. Построение регрессионной модели времени жизни

трансплантата 135

ГЛАВА 4. РАЗРАБОТКА КОМПЛЕКСНОЙ СИСТЕМЫ

ДИАГНОСТИКИ, ХИРУРГИИ И ПЕРИОПЕРАЦИОННОГО

ВЕДЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ С ХИРУРГИЧЕСКОЙ ПАТОЛОГИЕЙ

РОГОВИЦЫ 141

4.1. Разработка цифрового алгоритма диагностики и определения тактики

лечения кератоконуса……………………………. 141

4.1.1. Формирование базы клинических и

кератотопографических данных пациентов с кератоконусом 142

4.1.2. Уменьшение размерности данных и выбор наиболее

значимых параметров 144

4.1.3. Разработка модели машинного обучения и оценка ее точности 150

4.1.4. Создание алгоритма определения тактики лечения

кератоконуса 153

4.1.5. Тестирование алгоритма на проспективной группе пациентов 155

5

4.2. Этапы комплексной системы периоперационного ведения

пациентов с хирургической патологией роговицы 160

4.2.1. Обследование пациентов и коррекция факторов

риска послеоперационных осложнений на этапе

планирования кератопластики 160

4.2.2. Предоперационная подготовка на этапе

госпитализации, проведение курса плазмафереза 163

4.2.3. Технологии фемто-сопровождения сквозной кератопластики и

выполнения комбинированных вмешетельств 168

4.2.4. Выбор анестезиологического сопровождения

кератопластики 173

4.2.5. Послеоперационное ведение пациентов с кератопластикой 174

ГЛАВА 5. ПРОСПЕКТИВНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

ПРИМЕНЕНИЯ КОМПЛЕКСНОЙ СИСТЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ

ПАЦИЕНТОВ С ХИРУРГИЧЕСКОЙ ПАТОЛОГИЕЙ РОГОВИЦЫ 178

5.1. Анализ данных пациентов основных групп с периоперационным

ведением, согласно разработанной комплексной системы 178

5.1.1. Оценка результатов офтальмологического обследования

пациентов в основных группах КНР и КВР 179

5.1.2. Характеристики донорского материала в основных группах 187

5.1.3. Выбор хирургической тактики в основных группах 189

5.1.4. Анализ послеоперационного периода в основных группах 190

5.2. Сравнение результатов кератопластики в ретроспективных и

проспективных группах 195

5.2.1. Анализ хирургических подходов и донорского материала 196

5.2.2. Оценка функциональных результатов кератопластики 199

5.2.3. Частота осложнений в основных группах и группах сравнения и

регрессионный анализ 205

6

ГЛАВА 6. АНАЛИЗ ЛАБОРАТОРНО-КЛИНИЧЕСКИХ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ЭФФЕРЕНТНЫХ

МЕТОДОВ ТЕРАПИИ 217

6.1. Выявление и коррекция факторов риска послеоперационных

осложнений……………………………………………………. 217

6.1.1. Анализ соматических, лабораторных и анестезиологических

показателей в основных группах 217

6.1.2. Коррекция факторов риска послеоперационных осложнений …..222

6.2. Анализ динамики иммуннобиохимических показателей в плазме

крови при проведении плазмафереза и кератопластики 227

6.2.1. Исследование уровня иммуноглобулинов и цитокинов в плазме


[…]


динамического наблюдения. Алгоритм может быть рекомендован для

внедрения в широкую клиническую практику для обеспечения точности

постановки диагноза на ранних стадиях кератоконуса и своевременного

планирования необходимого оперативного вмешательства (Свидетельство о

гос. регистрации программы для ЭВМ № 2021662273; Программа

диагностики и лечения кератоконуса, заявка № 2021661295 от 20.07.2021 г.;

опубл. 26.07.2021 г.).

2. В ходе планирования пациента на кератопластику должны

учитываться такие факторы высокого риска помутнения трансплантата, как

первичный диагноз, связанный с поствоспалительными помутнениями

роговицы, буллезной кератопатией (псевдофакической), тотальным

характером помутнения всех слоев роговицы, наличием в анамнезе ранее

проведенных кератопластик, а также пожилой возраст и женский пол

реципиента и данные предоперационной диагностики, включая низкие

значения теста Ширмера.

Проведение профилактического курса плазмафереза до выполнения

сквозной кератопластики позволяет существенно уменьшить риск

иммунологически обусловленного отторжения трансплантированной

роговицы за счет коррекции иммунобиохимических нарушений, снижения

активности иммунных реакций, и может быть рекомендовано к введению в

схему предоперационной подготовки пациентов к сквозной кератопластике

(положительное решение от 24.02.2022 на выдачу патента РФ на изобретение

№ 2021123993, приоритет от 12.08.2021 г.: Способ терапии и профилактики

265

реакции отторжения тансплантата роговицы).

3. Разработанная автором, апробированная и внедренная в практику

комплексная медико-технологическая система периоперационного ведения

пациентов с хирургической патологией роговицы, включающая следующие

ключевые этапы: персонифицированная диагностика, деление пациентов на

группы низкого и повышенного риска, выявление и коррекцию факторов

способствующих помутнению трансплантата, применение инновационных

методов оптико-реконструктивной хирургии, анестезиологического

сопровождения, эфферентной терапии, своевременного мониторинга и

медикаментозного сопровождения послеоперационного периода,

существенно снижает риск послеоперационных осложнений и обеспечивает

высокие функциональные результаты сквозной кератопластики и прозрачное

состояние трансплантата в отдаленные сроки после операции (у 42 пациентов

с кератопластикой низкого и повышенного риска на протяжении 1,3 лет).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПК – антигенпрезентирующие клетки

БТ – болезнь трансплантата

ВГД – внутриглазное давление

ВПГ – вирус простого герпеса

ЖКЛ – жесткие контактные линзы

ЗАПК – задняя автоматизированная послойная кератопластика

ИИ – искусственный интеллект

ИЛ – интерлейкин

Индекс I-S – индекс inferior-superior

ИОЛ – интраокулярная линза

ИРС – интрастромальные роговичные сегменты

ИФА – иммуноферментный анализ

КВР – кератопластика высокого риска

КНР – кератопластика низкого риска

КОЗ – корригированная острота зрения

КЧСМ – критическая частота слияния мельканий

МКЛ – мягкая контактная линза

ММСК – мультипотентные мезенхимальные стромальные клетки

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПК – передняя камера

ППТ – послеоперационное помутнение трансплантата

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

РОЗ – ретинальная острота зрения

СКП – сквозная кератопластика

ССГ – синдром сухого глаза

ФНО-α – фактор некроза опухолей альфа

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы
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ЦМВ – цитомегаловирус

ЭФИ – электрофизиологические исследования

ACAID (anterior chamber associated immune deviation) – иммунное

отклонение, связанное с передней камерой глаза

АК – Amsler-Krumeich

ARTavg – средняя относительная толщина Амброзио

AUC – площадь под кривой ошибок

CV – cornea volume (обьем роговицы)

DALK (Deep anterior lamellar keratoplasty) – передняя глубокая

послойная кератопластика

DMAEK (Descemet membrane automated endothelial keratoplasty) –

использование микрокератома до применения техники «большого пузыря»

DMEK (Descemet membrane endothelial keratoplasty) – трансплантация

изолированной десцеметовой мембраны с эндотелием

DMEK-S (Descemet membrane endothelial keratoplasty with a stromal rim.)

– пересадка десцеметовой мембраны с каймой стромы роговицы

DSAEK (Descemet’s stripping automated endothelial keratoplasty) – задняя

автоматизированная послойная кератопластика

DSEK – (Descemet’s stripping endothelial keratoplasty) – эндотелиальная

кератопластика с удалением десцеметовой мембраны

ELK (Endothelial lamellar keratoplasty) – эндотелиальная послойная

кератопластика

HLA (Human Leukocyte Antigens) – человеческий лейкоцитарный

антиген

IHD – индекс высотной децентрации

ISV – индекс поверхностной дисперсии

IS-Value – топографический индекс децентрации асимметрии

IVA – индекс верикальной асимметрии

KI – индекс кератоконуса
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K Max (Front) - максимальная сила преломления передней поверхности

роговицы

РСА (principal component analysis) - метод главных компонент

PDEK (Pre-Descemet's Endothelial Keratoplasty) – предесцеметовая

эндотелиальная кератопластика

РК (Penetrating keratoplasty) – сквозная кератопластика

РRP – плазма крови, обогащенная тромбоцитами

RFE (recursive feature elimination) – метод рекурсивного исключения

признаков

R Min – минимальный сагиттальный радиус роговицы

ROC анализ (receiver operating characteristic) – метод оценки качества

классификации

RPIavg – средний пахиметрический индекс прогрессии

RPImax – максимальный пахиметрический индекс прогрессии

VEGF (Vascular endothelial growth factor) – фактор роста эндотелия

сосудов
