ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Черных Валерия Вячеславовича на автореферат диссертационной работы Сахнова Сергея Николаевича «Комплексная медико-технологическая система диагностики, оптико-реконструктивной хирургии и периоперационного ведения пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология (медицинские науки)

Актуальность

Актуальность представленной диссертационной работы обусловлена рядом положений.

Не вызывает сомнения, что состояние роговой оболочки глаза, которая является важным элементом оптической системы органа зрения и обеспечивает более 2/3 её преломляющей силы, а также является защитной, формообразующей структурой передней камеры глазного яблока, существенно влияет на качество зрения.

Анализ научной литературы свидетельствует о том, что инвалидизирующая патология роговицы, включая кератоконус, является тяжелым патологическим процессом, развитие которого приводит к слабозрению, слепоте и инвалидности пациентов, чем обуславливает высокую медицинскую и социально-экономическую значимость данной патологии для общества. Известно, что сквозная кератопластика остается одной из востребованных технологий лечения и методом выбора у пациентов с рубцовыми изменениями стромы роговицы или ее поверхностных слоев, не позволяющими получить высокий функциональный результат при послойных технологиях.

Необходимо учитывать, что на результаты лечения большое влияние оказывает не только исходная тяжесть патологии роговицы, но и наличие у пациента вторичных иммунодефицитных состояний, гормонозависимых заболеваний и др., которые также определяют вероятность развития помутнения или отторжения трансплантата. В научной литературе имеются данные, что различная динамика иммунологических показателей является прогностическим фактором, определяющим риск возникновения реакции отторжения кератотрансплантата. В тоже время в трансплантологии, наряду с медикаментозной иммуносупрессией, для снижения риска отторжения применяются методы эфферентной терапии, в том числе и плазмаферез.

Несмотря на достаточное количество научных публикаций, посвященных проблемам диагностики, прогнозу развития, лечению и реабилитации пациентов с кератоконусом, многие вопросы в этой области офтальмологии остаются нерешенными.

Вышеизложенное позволяет считать цель и задачи представленной диссертационной работы, посвященной разработке комплексной медико-технологической системы диагностики, оптико-реконструктивной хирургии и периоперационного ведения пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы, являются актуальными и значимыми для науки и практического здравоохранения.

Научная и практическая значимость работы

В результате проведенных исследований автором диссертации был получен ряд новых данных, совокупность которых составляет научную новизну и практическую значимость работы.

Разработана комплексная методология диагностики и лечения пациентов с хирургической патологией роговицы, включающая персонифицированную диагностику кератоконуса, стратификацию факторов риска отторжения трансплантата и их коррекцию, внедрение современных высокотехнологичных методов трансплантационной и оптико-реконструктивной хирургии роговицы и методов эфферентной терапии.

Автором с использованием методов машинного обучения разработан алгоритм диагностики и тактики ведения пациентов с кератоконусом, использование которого повышает точность определения стадии развития патологического процесса и является интегральным компонентом системы поддержки принятия клинических решений, обеспечивая точность и стандартизацию диагностических мероприятий.

Автором впервые на основании изучения динамики показателей иммунного реагирования у пациентов с хирургической патологией роговицы до и после плазмафереза и сквозной кератопластики обоснована целесообразность использования плазмафереза для профилактики ранней реакции помутнения трансплантата роговицы.

Результаты диссертационного исследования внедрены в научно-клиническую деятельность Краснодарского, Новосибирского, Санкт-Петербургского, Чебоксарского ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России, а также в педагогическую деятельность кафедр глазных болезней ФГБОУ ВО «Кубанский государственный медицинский университет» Минздрава РФ, ФГБОУ ВО «Ростовский государственный медицинский университет» Минздрава РФ, ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный медицинский университет» Минздрава РФ, ФГБОУ ВО «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского КФУ им. В.И. Вернадского» Минздрава РФ, Института непрерывного профессионального образования ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

Достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов и обоснованность сделанных автором выводов основывается на обследовании

достаточного количества пациентов с верифицированным диагнозом, логичности построения исследования, использовании современных высокоинформативных методов офтальмологического тестирования и лабораторной диагностики, корректном анализе и сопоставлении полученных данных, их адекватной статистической обработкой, а также использованием технологий машинного обучения.

Материалы диссертационной работы были широко обсуждены на всероссийских и международных научных форумах и представлены в печатных работах по теме диссертации, в том числе, в достаточном количестве в периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ для публикации материалов, используемых в диссертационных работах на соискание ученой степени доктора наук, а также входящих в базы международного научного цитирования Scopus и Web of Science. Приоритетность и новизна исследования подтверждается 3-мя патентами РФ на изобретение и свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ. Автором изданы 2 монографии и 1 учебное пособие.

Все вышеизложенное позволяет считать, что представленные автором результаты достоверны, а выводы обоснованы, соответствуют поставленной цели и задачам исследования и отражают основное содержание диссертационной работы.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и отражает суть исследования.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Сахнова С.Н на тему «Комплексная медико-технологическая система диагностики, оптико-реконструктивной хирургии и периоперационного ведения пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы» является законченной, самостоятельной, научно-квалификационной работой, проведенной на высоком научно-методическом уровне, в которой на основании проведенных исследований получен фактический материал и содержится решение важной и актуальной научной проблемы - разработана, обоснована и внедрена в клиническую практику комплексная медико-технологическая система лечения пациентов с хирургической патологией роговицы, основанная на персонализированной диагностике, современных оптико-реконструктивных хирургических технологиях и методах эфферентной терапии, что имеет существенное значение для офтальмологии.

Диссертационное исследование по актуальности темы, научно-методическому уровню, научно-практической значимости полученных результатов и выводов

полностью отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (и в последующих редакциях), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности по специальности 3.1.5 - Офтальмология (медицинские науки)

Директор Новосибирского филиала
Федерального Государственного Автономного
Учреждения «Национальный медицинский
исследовательский центр «Межотраслевой
научно-технический комплекс «Микрохирургия
глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Черных Валерий Вячеславович

Личную подпись Валерия Вячеславовича Черных заверяю

Специалист по кадрам Арзамасова Я.В.

«19» мая 2022г.

Юридический и почтовый адрес:

Новосибирский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. академика С.Н. Федорова»
Минздрава России 630096, г. Новосибирск, ул. Колхидская, 10. Телефоны: 8 (383) 340-45-57, 8 (383) 340-44-66 Факс: 8 (383) 340-37-37 Сайт в интернете: <http://www.mntk.nsk.ru> E-mail: sci@mntk.nsk.ru